CÂMARA MUNICIPAL DE

■' A

GABlNFiTE DO VEREAIDOR JEONE DUARTE
I

INDICAÇAO NM2312025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96. em especial as definidas no^art. 109, ambos do
Regimento Interno (Rl), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE
OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO AO EXECUTIVO QUE SEJA viabilizada a
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE AREIA COM ESTRUTURA ADEQUADA PARA A PRÁTICA DE VÔLEI,
FUTEVÒLEI E OUTRAS MODALIDADES ESPORTIVAS, A SER INSTALADA NA BEIRA RIO, PRÓXIMO AO
RESTAURANTE LEO DA BEIRA RIO .

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 423 \2025

A presente solicitação visa atender uma demanda crescente da população local, especialmente
dos jovens e praticantes de esportes, que carecem de espaços adequados e seguros para a
prática de atividades físicas e de lazer. A construção de uma quadra com infraestrutura para vôlei,
futevôlei e outras modalidades não apenas incentivará o esporte e o bem-estar, como também
contribuirá para o desenvolvimento social, a integração comunitária e a prevenção de problemas
relacionados ao sedentarismo e à vulnerabilidade social.

Além disso, trata-se de uma ação que pode ser realizada com recursos acessíveis e grande
impacto positivo para a comunidade, especialmente se for contemplada com. iluminação,
alambrado e piso adequado.

Diante do exposto, solicitamos o apoio do Poder Executivo para a construção desta quadra
poliesportiva.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANgA, EM 04 DE JUNHO 2025.

:ONE DUARTE PEREIRA ^

Vereador, autor (PRD)

y$AÚÂ\B_mt NIGARETTA
^ Vér^r (PROGRESSISTAS)

RAFAEt-DE SOUSA NUNES

Vereador (PRD)

CNPJ; 0Ô.777. Í30/0Ü01-11

Rua Dr, José Noieto, n° 2008, bairro Polosi - Cep. Ô5.300-GOD - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas
E-rnail: camarab3isas@gmail.c0rn

CÂMARA MUNiClPAL DE BALSAS

Maranilão

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
m

i

GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

GUILHERME DALL AGNOL

Vereador (PL)
^ -
/ '

PAULO EDUÂIWCCpÉLHO JUNIOR
Vereado"r/PresiMntft.(UNIÀO)

0

VALMIR1H0ME DO CAMPO

Vereador (PRD)

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com